
 

1  

 

  
 

 

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie obce Šterusy č. 1/2024 o niektorých podmienkach držania 

psov na území obce Šterusy. 

 

 

 

 

 

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia vyvesený na úradnej tabuli dňa: 31.07.2024 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia zverejnený na webovej stránke dňa: 31.07.2024 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia dňa:    - 

Všeobecne záväzné nariadenie schválené Obecným zastupiteľstvom dňa: 09.09.2024 

Všeobecne záväzné nariadenie vyvesené na úradnej tabuli dňa: 10.09.2024 

Všeobecne záväzné nariadenie zverejnené na webovej stránke dňa: 10.09.2024 

Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa: 11.09.2024 

   

 

 



 

2  

Obec Šterusy na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky 

a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v 

zmysle ustanovení § 3, § 4, § 5 a § 6 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré 

podmienky držania psov v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

č. 1/2024 o niektorých podmienkach držania psov na území obce Šterusy. 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1) Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je úprava podmienok držania psov na území 

obce Šterusy (ďalej aj „obec“), ktorá zahŕňa: 

a) vedenie evidencie psov1, 

b) ustanovenie sumy úhrady za náhradnú evidenčnú známku psa2, 

c) podrobnosti o vodení psa3, 

d) vymedzenie miest, kde je voľný pohyb psa zakázaný4, 

e) vymedzenie miest, kde je vstup so psom zakázaný5, 

f) podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev psami6. 

2) Toto všeobecne záväzné nariadenie sa vzťahuje na každú fyzickú a právnickú osobu, ktorá je 

držiteľom psa alebo osobu, ktorá psa vedie. 

3) Toto všeobecne záväzné nariadenie sa nevzťahuje na služobných psov používaných podľa 

osobitných predpisov7. 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
1 § 3 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov  
2 § 3 ods. 6 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov  
3 § 4 ods. 5 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov  
4 § 5 ods. 1 písm. a) zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov   
5 § 5 ods. 1 písm. b) zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov   
6 § 6 ods. 3 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov  

7 Napríklad zákon č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov, zákon č. 4/2001 Z. z. o Zbore väzenskej a 

justičnej stráže, zákon č. 124/1992 Zb. o Vojenskej polícii, zákon č. 57/1998 Z. z. o Železničnej polícii v znení neskorších 

predpisov, zákon č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení neskorších predpisov, zákon č. 652/2004 Z. z. o orgánoch štátnej správy 

v colníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákon č. 255/1994 Z. z. o poľnej stráži   

 



 

3  

Článok 2 

Evidencia psov a suma úhrady za náhradnú evidenčnú známku 

1) Evidenciu psov vedie obec. Obec zapíše psa do evidencie psov na základe prihlásenia 

držiteľom psa. Tlačivo na prihlásenie psa do evidencie sa nachádza v prílohe č. 1 tohto 

všeobecne záväzného nariadenia. 

2) V prípade odcudzenia, zničenia alebo straty evidenčnej známky vydá obec držiteľovi psa 

náhradnú evidenčnú známku za úhradu vo výške 2,00 €. 

Článok 3 

Podrobnosti o vodení psa 

1) Osoba, ktorá psa vedie alebo nad ním vykonáva dohľad, je povinná na požiadanie kontrolných 

orgánov, preukázať totožnosť psa evidenčnou známkou. 

2) Vodiť psa na miesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný, možno len na vôdzke bezpečne 

pripevnenej na obojku alebo prsnom postroji. Pevnosť vôdzky a jej dĺžka musí byť primeraná 

psovi a situácii tak, aby bolo možné psa ovládať v každej situácii. 

         Článok 4 

         Miesta v obci Šterusy, kde je voľný pohyb psa zakázaný  

1) Voľný pohyb psa v obci Šterusy je zakázaný na nasledovných miestach: 

      a) chodníky a cestné komunikácie, 

      b) pri autobusových zastávkach a obchode. 

2) Označenie miesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný sa nachádza prílohe č. 2 tohto všeobecne 

záväzného nariadenia. 

    Článok 5 

Miesta v obci Šterusy, kde je vstup so psom zakázaný 

1) Vstup so psom v obci Šterusy je zakázaný na nasledovné miesta: 

   a) detské ihriská a pieskoviská, 

 b) verejné plochy zelene, 

   c) areál cintorína a kostol, 

 d) areál a budovy školských zariadení, 

 e) budova obecného úradu a kultúrneho domu, 



 

4  

f) areál futbalového ihriska (uvedené obmedzenie sa nevzťahuje na psov privedených na   

športovisko za účelom ich športového výkonu v rámci verejného športového podujatia), 

2) Zákaz vstupu so psom na miesta vymedzené v odseku 1 sa nevzťahuje na fyzickú osobu s 

ťažkým zdravotným postihnutím odkázanú na sprevádzanie psom so špeciálnym výcvikom8. 

3) Označenie miesta, kde je vstup so psom zakázaný sa nachádza v prílohe č. 3 tohto všeobecne 

záväzného nariadenia. 

Článok 6 

Znečisťovanie verejných priestranstiev 

1) Držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie, je povinný mať pri sebe vhodnú pomôcku na odstránenie 

psích výkalov a po znečistení verejných priestranstiev je povinný výkaly bezprostredne 

odstrániť z verejného priestranstva na určené miesto. 

2) Miestom určeným na výkaly sú uličné nádoby na zmesový komunálny odpad. 

 

Článok 7 

Zrušovacie ustanovenia 

1) Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie obce Šterusy č. 3/2012 o podmienkach držania psov 

v obci Šterusy. 

 

Článok 8 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Šterusy bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v 

Šterusoch dňa 09.09.2024 uznesením č. 132/2024 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 11.09.2024 

 

 

                   ............................................ 

                                Štefan Madunický 

                          starosta obce 

_____________________________________________________________________________ 
8 § 25 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov   

 

 

 



 

5  

Príloha č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu obce Šterusy č. 1/2024 

 

PRIHLÁSENIE PSA DO EVIDENCIE 
 

DRŽITEĽ PSA 
Meno a priezvisko  

Adresa trvalého pobytu  

Umiestnenie chovného priestoru 
(ak sa nezhoduje s miestom trvalého pobytu psa) 

 

 

ÚDAJE O PSOVI 
Tetovacie číslo alebo údaj o čipovaní psa  

Meno  

Rasa  

Farba  

Pohlavie  

 
Dátum evidencie (vyplní obec)  

Číslo evidenčnej známky (vyplní obec)  

 

 
 

V   Šterusoch dňa   ………………                 …………………………….. 

                       podpis držiteľa psa 

 

 
Súhlas so spracovaním osobných údajov 
Vyplnením osobných údajov na tomto tlačive a svojim podpisom dávam súhlas so spracovaním svojich osobných údajov v zmysle 

zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účely vedenia evidencie psov, 

ktorej prevádzkovateľom je v zmysle § 3 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov obce 

Šterusy. Dotknutá osoba má právo kedykoľvek odvolať súhlas so spracovaním osobných údajov, ktoré sa jej týkajú. 

 

                     

                    …………………………….. 

                       podpis dotknutej osoby 

 
Informácie pre držiteľa psa  
Každý pes držaný nepretržite viac ako 90 dní na území Slovenskej republiky podlieha evidencii psov (ďalej len ,,evidencia“). 

Držiteľ psa je povinný prihlásiť psa do evidencie v lehote do 30 dní od uplynutia posledného dňa lehoty uvedenej uvedenej v prvej 

vete v mieste, kde sa pes v danom roku prevažne nachádza. Evidenciu vedie obec. 

Do evidencie sa okrem údajov uvedených vyššie zapisuje aj skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý 

alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, úhyn psa a strata psa.  

Každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie, je držiteľ psa povinný do 30 dní od zmeny skutočnosti alebo 

údaja oznámiť obci, kde je alebo má byť pes evidovaný.  

Obec vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa (ďalej len „známka"). Na známke sa uvedie evidenčné 

číslo psa, názov obce, kde je pes evidovaný, a údaj o tom, či je pes nebezpečným psom. Známkou držiteľ psa preukazuje totožnosť 

psa. Známka je neprenosná na iného psa.  

Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je držiteľ psa povinný do 14 dní odvtedy, čo odcudzenie, zničenie alebo stratu známky 

zistil, oznámiť obci, kde je pes evidovaný. Obec vydá držiteľovi psa náhradnú známku za úhradu vo výške 2,00 €. 

 

 



 

6  

 

 

 

 

Príloha č. 2 k všeobecne záväznému nariadeniu obce Šterusy č. 1/2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7  

 

 

 

Príloha č. 3 k všeobecne záväznému nariadeniu obce Šterusy č. 1/2024 
 


